
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MARCO POLO 
Codice fiscale 80126490152 – Cod. Mecc. MIIC8ER00V Codice Univoco UFRY1V 

Sede legale Via Liberazione, 23 - 20030 Senago (MI) Tel.  02-99056808 

E-mail MIIC8ER00V@istruzione.it – sito:  www.marcopolosenago.edu.it 

 

 

 

Alla docente: D’AMICO 

Agli Atti 

Oggetto: Nomina Referente Bullismo e Cyberbullismo di Istituto – a.s. 2025/2026 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.Lgs. 165/2001, art. 25; 

VISTO il D.Lgs. 297/1994; 

VISTO il D.P.R. 275/1999; 

VISTO il CCNL Comparto Istruzione e Ricerca vigente; 

VISTA la Legge 71/2017 recante “Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione e il contrasto del 

cyberbullismo”; 

VISTA la Nota MIUR prot. 482/2023 “Linee di orientamento per la prevenzione e il contrasto del bullismo e 

cyberbullismo”; 

VISTA la normativa in tema di tutela dei minori e responsabilità educativa delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il PTOF 2025–2028 dell’Istituto; 

VISTO il Funzionigramma d’Istituto deliberato dal Collegio Docenti il 16/09/2025; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti del 7/10/2025; 

CONSIDERATE le competenze professionali della docente; 

DECRETA 

La docente D’AMICO 

è nominata Referente Bullismo e Cyberbullismo di Istituto per l’anno scolastico 2025/2026. 

COMPITI E RESPONSABILITÀ 

1. Coordinamento delle azioni di prevenzione 

● Promuove un clima scolastico positivo e interventi preventivi sul benessere relazionale. 

● Progetta e coordina percorsi di educazione all’uso consapevole delle tecnologie digitali, alla 

cittadinanza digitale e alle competenze sociali. 

● Collabora con Referenti Educazione Civica, Referente Sicurezza, Commissione Benessere e 

Animatore Digitale. 

2. Attuazione delle Linee guida nazionali 

● Cura l’applicazione delle Linee di orientamento MIUR sul bullismo e cyberbullismo. 

MIIC8ER00V - AOIOX1X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012287 - 29/12/2025 - VII.2 - U

Firmato digitalmente da PAOLA MARIA PERRINO

mailto:MIIC8ER00V@istruzione.it
http://www.marcopolosenago.edu.it/


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MARCO POLO 
Codice fiscale 80126490152 – Cod. Mecc. MIIC8ER00V Codice Univoco UFRY1V 

Sede legale Via Liberazione, 23 - 20030 Senago (MI) Tel.  02-99056808 

E-mail MIIC8ER00V@istruzione.it – sito:  www.marcopolosenago.edu.it 

 

● Aggiorna e coordina la revisione annuale dell’E-Policy di Istituto. 

● Promuove campagne informative per studenti e famiglie su rischi online, privacy, sicurezza, identità 

digitale. 

3. Gestione delle segnalazioni e dei protocolli operativi 

 

● Raccoglie e valuta le segnalazioni di presunti casi di bullismo e cyberbullismo. 

● Attiva, in collaborazione con il Dirigente Scolastico, le misure di intervento previste dalla normativa 

(ascolto, tutela, protocolli, segnalazione alle autorità se necessario). 

● Mantiene rapporti con famiglie, docenti, collaboratori scolastici e servizi territoriali. 

4. Supporto a docenti, studenti e famiglie 

● Fornisce supporto ai docenti nelle situazioni problematiche e di rischio. 

● Promuove attività di sensibilizzazione nei Consigli di Classe/Interclasse/Intersezione. 

● Sostiene le famiglie nella comprensione dei fenomeni e nell’adozione di comportamenti preventivi. 

 

5. Coordinamento della formazione 

● Organizza, propone e realizza attività di formazione per docenti, ATA, studenti e famiglie sui temi di 

bullismo e cyberbullismo. 

● Collabora con l’Animatore Digitale per la formazione relativa ai rischi della rete e alla cittadinanza 

digitale. 

6. Documentazione e monitoraggio 

● Cura gli adempimenti di rendicontazione richiesti dal Ministero. 

● Predispone report periodici sull’andamento del fenomeno e sull’efficacia delle misure adottate. 

● Mantiene aggiornato l’archivio della documentazione relativa ai casi e agli interventi. 

7. Raccordo istituzionale 

● Collabora con il  Dirigente, con la Referente Bullismo , Cyberbullismo Primaria con i Collaboratori 

del DS e con la Commissione Sicurezza. 

● Favorisce il raccordo tra ordini di scuola per garantire continuità nelle strategie educative e preventive. 

● Partecipa agli eventuali tavoli comunali su bullismo/cyberbullismo. 

8. Relazione finale 

● Redige la relazione conclusiva delle attività svolte da presentare al Collegio Docenti. 

CONDIZIONI DI INCARICO 

L’incarico non comporta riduzione dell’orario di servizio. 

Le attività saranno svolte in orario aggiuntivo o nelle ore libere da impegni di servizio. 

 

COMPENSO 

Il compenso sarà definito in sede di contrattazione integrativa di Istituto e sarà erogato sulla base 

dell’effettivo svolgimento delle attività e della presentazione della relazione finale. 

Il Dirigente scolastico 

Prof.ssa Paola Maria Perrino 

Firmato digitalmente 

MIIC8ER00V - AOIOX1X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012287 - 29/12/2025 - VII.2 - U

Firmato digitalmente da PAOLA MARIA PERRINO

mailto:MIIC8ER00V@istruzione.it
http://www.marcopolosenago.edu.it/


 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MARCO POLO 
Codice fiscale 80126490152 – Cod. Mecc. MIIC8ER00V Codice Univoco UFRY1V 

Sede legale Via Liberazione, 23 - 20030 Senago (MI) Tel.  02-99056808 

E-mail MIIC8ER00V@istruzione.it – sito:  www.marcopolosenago.edu.it 

 

 

MIIC8ER00V - AOIOX1X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012287 - 29/12/2025 - VII.2 - U

Firmato digitalmente da PAOLA MARIA PERRINO

mailto:MIIC8ER00V@istruzione.it
http://www.marcopolosenago.edu.it/

	Oggetto: Nomina Referente Bullismo e Cyberbullismo di Istituto – a.s. 2025/2026
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	DECRETA
	COMPITI E RESPONSABILITÀ
	1. Coordinamento delle azioni di prevenzione
	● Promuove un clima scolastico positivo e interventi preventivi sul benessere relazionale.
	● Progetta e coordina percorsi di educazione all’uso consapevole delle tecnologie digitali, alla cittadinanza digitale e alle competenze sociali.
	● Collabora con Referenti Educazione Civica, Referente Sicurezza, Commissione Benessere e Animatore Digitale.
	2. Attuazione delle Linee guida nazionali
	● Cura l’applicazione delle Linee di orientamento MIUR sul bullismo e cyberbullismo.
	● Aggiorna e coordina la revisione annuale dell’E-Policy di Istituto.
	● Promuove campagne informative per studenti e famiglie su rischi online, privacy, sicurezza, identità digitale.
	3. Gestione delle segnalazioni e dei protocolli operativi
	● Raccoglie e valuta le segnalazioni di presunti casi di bullismo e cyberbullismo.
	● Attiva, in collaborazione con il Dirigente Scolastico, le misure di intervento previste dalla normativa (ascolto, tutela, protocolli, segnalazione alle autorità se necessario).
	● Mantiene rapporti con famiglie, docenti, collaboratori scolastici e servizi territoriali.
	4. Supporto a docenti, studenti e famiglie
	● Fornisce supporto ai docenti nelle situazioni problematiche e di rischio.
	● Promuove attività di sensibilizzazione nei Consigli di Classe/Interclasse/Intersezione.
	● Sostiene le famiglie nella comprensione dei fenomeni e nell’adozione di comportamenti preventivi.
	5. Coordinamento della formazione
	● Organizza, propone e realizza attività di formazione per docenti, ATA, studenti e famiglie sui temi di bullismo e cyberbullismo.
	● Collabora con l’Animatore Digitale per la formazione relativa ai rischi della rete e alla cittadinanza digitale.
	6. Documentazione e monitoraggio
	● Cura gli adempimenti di rendicontazione richiesti dal Ministero.
	● Predispone report periodici sull’andamento del fenomeno e sull’efficacia delle misure adottate.
	● Mantiene aggiornato l’archivio della documentazione relativa ai casi e agli interventi.
	7. Raccordo istituzionale
	● Collabora con il  Dirigente, con la Referente Bullismo , Cyberbullismo Primaria con i Collaboratori del DS e con la Commissione Sicurezza.
	● Favorisce il raccordo tra ordini di scuola per garantire continuità nelle strategie educative e preventive.
	● Partecipa agli eventuali tavoli comunali su bullismo/cyberbullismo.
	8. Relazione finale
	● Redige la relazione conclusiva delle attività svolte da presentare al Collegio Docenti.
	CONDIZIONI DI INCARICO
	COMPENSO

		2025-12-29T09:53:51+0000
	PAOLA MARIA PERRINO




